
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 387, DE 28 DE ABRIL DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 

29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, 

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela 

constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201506983 FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO VICENTE 
SOC EDUCACIONAL E 
ASSISTENCIAL DA PAR DE PAO 
DE ACUCAR 

RUA PADRE SOARES PINTO, 
314, CENTRO, PÃO DE 
AÇÚCAR/AL 

2 201307027 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

90 (noventa) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO - UNIAN-SP 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, Nº 
3.677, CAMPO LIMPO/SP 

3 201307037 QUÍMICA (Licenciatura) 90 (noventa) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO - UNIAN-SP 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, Nº 
3.677, CAMPO LIMPO/SP 

4 201306976 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Tecnológico) 

550 (quinhentas 
e cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE SÃO PAULO 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA BELA VISTA, 739, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO/SP 

5 201307067 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

400 
(quatrocentas) 

UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO - UNIAN-SP 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA 
MARIANA, SÃO PAULO/SP 

6 201307066 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO - UNIAN-SP 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA SIQUEIRA BUENO, 929, 
BELENZINHO, SÃO PAULO/SP 

7 201307063 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO - UNIAN-SP 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA SIQUEIRA BUENO, 929, 
BELENZINHO, SÃO PAULO/SP 

8 201307236 DESIGN (Bacharelado) 
120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE SENAI-CETIQT 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL 
SENAI 

RUA DR. MANUEL COTRIM, 195, 
RIACHUELO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

9 201307233 
COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 
(Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

FACULDADE ALFA 
INSTITUTO S&B DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA - EPP 

RUA BARTOLOMEU DIAS, 205, 
NÃO HÁ, VILA OCEÂNICA III / 
AVIAÇÃO, PRAIA GRANDE/SP 

10 201202859 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL 
INSTITUTO DE CIÊNCIA E 
EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO 

ESTRADA SANTA PROJETADA, 
S/N, FAZ STA RITA, FAZ STA 
RITA, FERNANDÓPOLIS/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

11 201011496 
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE ÁLIS DE BOM 
DESPACHO 

FACEB EDUCACAO LTDA 
BR 262, KM 480, ZONA RURAL, 
BOM DESPACHO/MG 

12 201106353 LOGÍSTICA (Tecnológico) 90 (noventa) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO - UNIAN-SP 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA 
MARIANA, SÃO PAULO/SP 

13 200805580 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PAULISTANO 

ORGANIZACAO PAULISTA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA MADRE CABRINI, Nº 38, 
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP 

14 200909964 ESTÉTICA (Sequencial) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
AMAZONAS 

SOCIEDADE AMAZONENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA LTDA - 
SAMEC. 

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, 
FLORES, MANAUS/AM 

15 200911669 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

100 (cem) 
FACULDADE ANHANGUERA DE 
PASSO FUNDO 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA PAISSANDU, 1200, 
CENTRO, PASSO FUNDO/RS 

16 200900811 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE VALE DO RIO 
VERDE 

FUNDACAO COMUNITARIA 
TRICORDIANA DE EDUCACAO 

R. JOSÉ BENEDITO DE PAIVA, 
647. CIDADE SUL., 647, CIDADE 
SUL, SÃO GONÇALO DO 
SAPUCAÍ/MG 

17 201358558 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ 

ESTRADA DO JACAREZINHO, 
S/N, MARIA MAGDALENA, 
ITAITUBA/PA 

18 201358706 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ 

PORTO COLOMBO, 12, VILA 
PERMANENTE, TUCURUÍ/PA 

19 200904188 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
FACULDADE PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS DE 
ITABIRITO 

FUNDACAO PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 

RUA MATOZINHOS, 293, 
MATOZINHOS, ITABIRITO/MG 

 

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2017, Seção 1, páginas 31 e 32) 


